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افزایش وام ساخت مسکن
 تا ۴۵۰ میلیون تومان

ایرنــا: عضو هیئــت عامل بانک مســکن گفت:  �
تسهیلات ســاخت در تهران و کلان شــهرها تا ۴۵۰ 
میلیــون تومان و در بافت فرســوده به ۳۰۰ میلیون 
تومان به شــرط اســتفاده از فناوری های نو افزایش 
یافت. «محمدحسن علمداری» افزود: بانک مسکن 
در سال  جاری برای کمک به رونق تولید مسکن برای 
انبوه ســازانی که جزء مشتریان بانک هستند و رسوب 
حســاب بانک برای آنهــا حداقل ۱۰ درصد اســت، 
تسهیلات را افزایش داده اســت. عضو هیئت مدیره 
بانک مســکن ادامــه داد: بانــک تخصصی بخش 
مســکن به مشــتری های فعال بانک که انبوه ســاز 
هستند، به شــرط انجام ساخت وســاز با استفاده از 
فناوری های نو در شــهر تهران، تمامی کلان شهرها، 
شــهرهای بندرعباس، بوشــهر، کیش و قشم تا ۴۵۰ 
میلیون تومان تسهیلات ســاخت، پرداخت می کند. 
وی گفت: این رقم برای مراکز اســتان ها و شهرهای 
بــالای ۲۰۰ هزار نفر جمعیــت ۴۰۰ میلیون تومان و 
ســایر شــهرها نیز ۳۰۰ میلیون تومان است که سود 
تســهیلات نیز ۱۸ درصد خواهد بود. علمداری رقم 
تسهیلات ساخت و نوســازی در بافت فرسوده برای 
ســازندگانی کــه فناوری های نو را رعایــت کنند، در 
تهران و کلان شهرها ۳۰۰ میلیون تومان عنوان کرد و 
افزود: برای مراکز استان ها و سایر شهرها، تسهیلاتی 
کــه پرداخــت می شــود، بــه ۲۵۰ میلیــون تومان 
افزایش یافته است. دو ســال پیش کانون سراسری 
انبوه سازان مسکن و ســاختمان کشور در نامه ای به 
سرپرســت معاونت ســاختمان وزارت راه خواستار 
افزایش تســهیلات بانکی به رقم ۱۵۰ میلیون تومان 
برای خرید مسکن، ۲۵۰ میلیون تومان بابت ساخت 
هر واحد مســکونی و ۱۵۰میلیون تومان برای بافت 
فرسوده شد. به ادعای انبوه سازان، به دلیل افزایش 
هزینه های تولید مســکن و کاهش نقدینگی بخش 
خصوصی و کاهش ارزش پول ملی، تسهیلات فعلی 
بــه میــزان ۱۳۰ میلیون تومان و در صــورت اجرای 
فناوری نویــن ۱۶۰ میلیــون تومان بابــت هر واحد 
مســکونی پاسخ گوی نیاز بخش تولید و ساخت وساز 

مسکن نیست.

قیمت بلیت هواپیما  با  حذف 
فاصله گذاری اجتماعی 

کاهش  نمی یابد
ایلنا: سخنگوی سازمان هواپیمایی کشوری با بیان  �

اینکه افزایش قیمت بلیت هواپیما در ســال گذشته 
ارتباطی با اجباری بودن رعایت پروتکل های بهداشتی 
برای مبارزه با کرونا ندارد، گفت: قرار نیســت با پایان 
کرونا و حذف فاصله گــذاری اجتماعی قیمت بلیت 
هواپیمــا کاهش یابد. پاییز ســال گذشــته نرخ بلیت 
هواپیمــا برای پروازهــای داخلی نســبت به جدول 
قیمت های اعلام شــده از ســوی انجمن شرکت های 
هواپیمایــی در خرداد ماه ۱۳۹۹ به میــزان ۱۰ درصد 
افزایش یافــت. تصور عده ای از مردم این اســت که 
افزایش قیمت به دلیل اجرای پروتکل های بهداشتی 
و فاصله گذاری اجتماعی در پروازهای داخلی است؛ 
چراکه با مصوبه ســتاد ملی مبارزه با کرونا از آبان ماه 
سال گذشته پذیرش مســافر با ۶۰ درصد ظرفیت هر 
هواپیما الزامی شده  است. البته ناگفته نماند در این بین 
برخی از شــرکت ها و دفاتر فــروش بلیت هواپیما به 
بهانــه رعایت ایــن پروتکل ها گران فروشــی کردند و 
همین موضوع باعث شــده این مطالبه ایجاد شــود 
که بــا پایان کرونا قیمت بلیــت هواپیما کاهش یابد. 
محمدحسن ذیبخش، سخنگوی سازمان هواپیمایی 
کشــوری، در گفت وگو بــا خبرنگار اقتصــادی ایلنا با 
تأکیــد بــر اینکه افزایــش ۱۰  درصــدی قیمت بلیت 
هواپیما در آبان ماه سال گذشته هیچ ارتباطی با الزام 
رعایت فاصله گذاری اجتماعی ندارد، گفت: با مصوبه 
ســتاد ملی مبارزه با کرونا، از پاییز ســال گذشته تمام 
شــرکت های هواپیمایی در پروازهــای داخلی برای 
حفظ ســلامت مسافران باید فقط به اندازه ۶۰ درصد 
ظرفیت هواپیما پذیرش مســافر داشته باشند و البته 
هنگام فروش بلیت و در فرودگاه ها پیش از سوار شدن 
مســافران فرایند غربالگری بین مسافران با اتصال به 
سامانه وزارت بهداشت انجام می شود. وی افزود: اما 
افزایش قیمت بلیت هواپیما ارتباطی با این اقدامات 
ندارد و مردم منتظر کاهش قیمت بلیت هواپیما پس 
از پایان دوره کرونا نباشــند. ذیبخش ادامه  داد: برای 
تعیین قیمت بلیت هواپیما کف و سقف در نظر گرفته 
شــده کــه در دوران کرونا برای جبران خســارت های 
ناشــی از پذیرش ۶۰ درصدی مســافران،  تنها کمکی 
که به شــرکت ها شد، این بود که کف قیمتی برداشته 
شــود. سخنگوی ســازمان هواپیمایی کشوری با بیان 
اینکه بــا این اقدام تا حدی جلوی زیان شــرکت های 
هواپیمایی گرفته می شــود، گفت: باید توجه داشــته 
باشیم که صنعت هوانوردی در دنیا و حتی بزرگ ترین 
شرکت های هواپیمایی هم از پاندمی کرونا دچار ضرر 
و زیان زیادی شده اند و این موضوع جهانی است. البته 
در کشورمان تسهیلاتی برای جبران بخشی از این زیان 
شــرکت ها در نظر گرفته شد. وی با اشاره به ارائه وام 
دو هزار میلیارد تومانی به شــرکت های هواپیمایی در 
ســال گذشته اظهار کرد: در سال گذشته تسهیلاتی به 
ایرلاین ها پرداخت شد و ارائه این تسهیلات با بررسی 
صورت های مالی شرکت های هواپیمایی ادامه دارد. 
ذیبخش ادامــه داد: صورت های مالی شــرکت های 
هواپیمایی توســط وزارت راه و شهرســازی و معاونت 
حمل ونقل در  حال بررســی اســت و فقط دو شرکت 

صورت مالی خود را ارائه نداده اند.
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شهروندان بنت: در گرمای ۵۰ درجه چطور بدون کولر  زندگی کنیم؟
هشدار   رئیس اتاق  بازرگانی  ایران:تعرفه های برق ۶۰۰ هزار تومانی برای مردم سیستان و بلوچستان

دچار کمبود گندم می شویم
شــرق: ماجــرای گنــدم، قیمت خریــد آن از  �

کشــاورزان و همچنین مقــدار واردات، این  روزها 
به بحث مهمی تبدیل شــده و همین دیروز رئیس 
اتاق بازرگانی ایران گفت دولت باید سیاست های 
خــود را در حــوزه گندم تغییر دهد. غلامحســین 
شــافعی در شــورای گفت وگوی دولت و بخش 
خصوصی اســتان خراسان رضوی، دراین باره بیان 
کرد: با توجه به مشــکلات کمبــود آب و بارندگی 
در کشــور، اســتفاده حداکثــری از تــوان داخلی 
اهمیــت فراوانــی دارد، اما برخی سیاســت های 
اجرائــی خطراتی را در این حــوزه به وجود آورده 
اســت. وی با بیان اینکه اگر نــرخ خرید تضمینی 
گندم تغییر نکند، احتمال شــکل گیری بازار سیاه و 
قاچاق وجود خواهد داشت، بیان کرد: در خصوص 
نرخ تضمینی خرید گندم از کشــاورزان متأسفانه 
با شــرایط ناگواری مواجهیم. بهــای اولیه ای که 
دولت در ســال گذشــته تعیین کرد، مناسب نبود 
و بــا وجود اینکه تغییراتی در نرخ ها اعمال شــد، 
هنوز نرخ مذکور عادلانه نیســت. شــافعی ادامه 
داد: اگر این تجربه دوباره تکرار شــود و برای نرخ 
تضمینی خرید گندم از کشاورز، قیمت عادلانه ای 
اعلام نشــود، همین مقدار تولید کم که به  واسطه 
کم آبی سال جاری تأمین کننده نیازها نخواهد بود، 
یا از مرزها خارج می شــود یا برای آن بازار ســیاه 
شکل می گیرد. نتیجه آن خواهد شد که دولت در 
ماه هــای آتی با قیمت بالاتری محصول را از دیگر 

کشــورها خریداری و وارد کنــد. او تأکید کرد: این 
جنس مسائل قابل بررسی، چاره جویی و پیشگیری 
اســت و از ایــن منظر، باید امــروز دولت برای آن 
اقــدام کند تا فردا بحران و چالشــی در بازار و در 
بخش تقاضا رخ ندهد. رئیس اتاق بازرگانی ایران 
در نشست هیئت نمایندگان اتاق بازرگانی خراسان 
رضوی نیز با اشــاره به شعار سال ۱۴۰۰، بیان کرد: 
اقتصادی، بخش  و تصمیم ســازان  تصمیم گیران 
خصوصی را در روند گره گشایی از مشکلات کشور، 
محرم خــود نمی دانند و کیفیت ایــن نگاه باعث 
شــده این بخش با وجود همه ظرفیت هایش، به 

جایگاه واقعی خود نزدیک نشود.
شافعی تأکید کرد: باور داریم که برای پشتیبانی  
از تولیــد و مانع زدایــی  در مســیر فعالیت هــای 
اقتصادی، نیازمند درک مشــترک قوای سه گانه از 
شعار ســال هســتیم؛ اما اینکه هرکدام آنها برای 
تحقــق ایــن بحث، راهی جــدا برونــد، در غایت 

نتیجه ای را حاصل نخواهد کرد.
شــافعی در بخش دیگری از اظهارات خود، از 
انباشت قوانین، تناقض ها و ضعف های موجود در 
اجرای آن سخن گفت و متذکر شد: اخیرا معاونت 
حقوقی ریاســت جمهوری در حال بررسی قوانین 
در بخش هــای مختلف با هدف شفاف ســازی و 
حذف قوانین زائد اســت. بعضی بررسی های این 
مرجــع، نکات درخور تأملی داشــت که از جمله 
آن، انباشــت و تراکــم عجیب قوانیــن در بعضی 
حوزه هــا و نهادها بود و جالب اینکه همین حجم 
بالا از قوانین عمدتا دارای اعتبار بوده و زمینه اجرا 
داشته اند. حالا تصور کنید چه میزان تضاد در این 

انبوه قوانین رقم می خورد؟
رئیــس اتــاق بازرگانــی، صنایــع، معــادن و 
کشــاورزی ایران در ادامه با اشــاره بــه موضوع 
احترام بــه حقوق مالکیــت و بی ثباتی اقتصادی 
ناشــی از فقدان حرکت های متناسب با تعاملات 
بین المللــی، افزود: اینها مؤلفه هایی هســتند که 
باید اصلاح شــوند. در کنار آنها، مدیریت واردات 
و کمک به توســعه صادرات، پرداختن به قوانین 
مخل تولیــد، تغییــر نگرش ها از منظــر ملی به 
منطقه ای و افزایش اختیارات مســئولان استانی، 
موضوعاتی هســتند کــه باید اولویــت عملکرد 

دستگاه های متولی باشند.

ایســنا:  در شــرایطی که ارزش تقریبی ۲.۶ میلیون واحد خالی موجود در 
کشور به عدد افسانه ای ۱۹۵۷ تریلیون تومان رسیده، دولت و مجلس عزم 
خود را برای ورود خانه هــای خالی به بازار مصرف جزم کرده اند؛ هرچند 
بــا توجه به معافیت اقامتگاه دوم از مالیــات، عملا نمی توان امیدوار بود 
بخش درخور توجهی از واحدهای خالی فروخته یا وارد بازار اجاره شوند. 
طبق سرشماری ســال ۱۳۹۵ حدود ۲.۶ میلیون واحد مسکونی خالی در 
ایران وجود دارد. متوســط مســاحت خانه ها در ایران طبق آخرین آمار از 
معاملات کشــور در تابســتان ۱۳۹۹ به میزان ۱۰۵ متر مربع بوده اســت. 
میانگین قیمت مسکن کشور در همان مقطع نیز متری هفت میلیون و ۱۷۲ 
هــزار تومان بــود که از طرف مرکز آمار اعلام شــد؛ یعنی ارزش هر واحد 
مسکونی در کشــور به طور میانگین ۷۵۳ میلیون و ۶۰ هزار تومان است و 
اگــر همین رقم را ملاکی برای قیمت خانه هــای خالی قرار دهیم، ارزش 
تقریبــی ۲.۶ میلیون واحد خالی به عدد افســانه ای ۱۹۵۷ تریلیون و ۹۵۶ 
میلیارد تومان می رســد! البته واضح است که این ارقام از تابستان گذشته 
تاکنون نیز افزایش یافته است. حدود ۵۰۰ هزار واحد از ۲.۶ میلیون مسکن 
خالی کشور در تهران قرار دارد. قیمت هر متر خانه در تهران در اسفندماه 
۱۳۹۹ به طور متوســط ۳۰.۲ میلیون تومان و میانگین مساحت واحدهای 
معامله شده در پاییز سال گذشته ۸۷ متر بوده است؛ یعنی به طور تقریبی 
هر خانه در تهران هم اکنــون دو میلیارد و ۶۲۷ میلیون تومان ارزش دارد. 
اگــر این مبلغ را برای واحدهای خالی در نظــر بگیریم، هم اکنون با هزارو 
۳۱۳تریلیــون و ۷۰۰ میلیــارد تومان حبس ســرمایه از طریــق خانه های 
بدون ســکنه تهران مواجهیم. این در حالی است که عمده آپارتمان های 
خالی تهران در شــمال شــهر قرار دارند که ارزش آنها بیش از متوســط 
قیمت پایتخت اســت. از حدود یک سال قبل دولت و مجلس برای آنکه 
واحدهای خالــی را وارد بازار مصــرف کنند، طرح مالیــات بر خانه های 
خالی را دنبال کردند که پیش نیاز آن راه اندازی ســامانه املاک و اســکان 
بود؛ ســامانه ای که  باید از ســال ۱۳۹۴ راه اندازی می شد؛ اما به هر دلیل 
بین دو وزارتخانه راه و شهرســازی و اقتصاد پاس کاری شد تا اینکه نهایتا 
مســئولیت آن به وزارت راه و شهرسازی رسید و از مردادماه سال گذشته 
شــکل اجرائی به خود گرفت؛ اما ثبت املاک از سوی سرپرستان خانوار از 
۱۹ فروردین ۱۴۰۰ آغاز شــده و قرار است تا دو ماه صاحبخانه ها اطلاعات 

واحدهای خود را در این سامانه ثبت کنند.
 مالکیت یک فرد حقوقی بر ۲۴ هزار  واحد مسکونی

از طرف دیگر در تملک گرفتن املاک و زمین از طرف بانک ها، دستگاه ها، 
ارگان ها و اشــخاص حقوقی به یکی از معضلات اقتصــاد ایران و به ویژه 
حوزه مســکن تبدیل شده اســت. آمار دقیقی از تعداد واحدهای در اختیار 
بانک ها وجود ندارد؛ اما مردادماه سال گذشته محمود محمودزاده، معاون 
وزیر راه و شهرســازی، گفت که هزار واحد مســکونی در اختیار یک بانک 
اســت. چند روز بعد هم در جریان اجرائی شــدن ســامانه املاک و اسکان 
اعلام کرد که یک فرد حقیقی ۶۰۵ واحد و یک شخصیت حقوقی ۲۳ هزار و 
۸۰۰ واحد مســکونی را در تملک دارد. با این حال تعداد واحدهای خالی 
در اختیار دستگاه ها و ارگان های دولتی هنوز به طور دقیق مشخص نشده 
است. البته شاید پس از ثبت اطلاعات سکونتی اشخاص حقیقی و حقوقی 
در ســامانه املاک و اسکان، آماری در این زمینه به دست بیاید. به هر حال 
خرید مسکن از سوی افراد اگر در بازار اجاره یا فروش عرضه شود، اشکالی 
ندارد؛ کما اینکه همواره کارشناســان و مسئولان به این موضوع اشاره کرده 

و دراختیارگرفتن املاک برای اشخاص حقیقی را بلااشکال دانسته اند.

 غلبه   بر   تورم، انگیزه سفته بازی  بانک ها
اما ســؤال این اســت که چرا ارگان هــا، دســتگاه ها و بانک ها اقدام به 
خرید مسکن یا ساخت وســاز می کنند؟ مهم ترین علت این است که افراد، 
دستگاه ها و بانک ها برای غلبه بر تورم سیستماتیک اقتصاد ایران به تملک 
دارایی های ثابــت روی می آورند. در واقع علت اصلی احتکار مســکن از 
ســوی افراد حقیقی و حقوقــی، مصون ماندن از تورم اســت که همواره 
اقتصاد ایران با آن دســت به گریبان بوده است؛ یعنی اقدام اول باید کنترل 
نرخ تورم باشــد که راه حل بســیاری از معضلات اقتصاد ایران خواهد بود. 
تخمین زده می شــود که در کشور حدود ۲۸ میلیون واحد مسکونی وجود 
دارد کــه تا کنــون از طریق تقاطــع اطلاعاتی ۱۳.۴ میلیون آن در ســامانه 
املاک و اســکان شناسایی شده اســت. ۹ میلیون و ۳۰۰ هزار فرد حقیقی و 
حقوقی مالکیت این واحدها را در اختیار دارند. طبق شناســایی انجام شده 
دو میلیون و ۷۰۰ هزار خانوار کشــور بیش از یک واحد مســکونی در اختیار 
دارند و نام هزارو ۵۰۰ شخصیت حقوقی نیز در  این  بین به چشم می خورد.

 قانون هست؛ اما   اجرا   نمی شود
دســتگاه های دولتی و ارگان ها به جز دراختیارگرفتن املاک به تملک 
زمین نیز علاقه دارند. در ماده ۱۰ قانون زمین شــهری مصوب ۱۳۶۶ مقرر 

شده اســت «از تاریخ تصویب قانون 
اراضی شــهری مصوب ۱۳۶۰ همه 
زمین های متعلــق به وزارتخانه ها و 
نیروهای مســلح و مؤسسات دولتی 
و بانک ها و ســازمان های وابسته به 
دولت و مؤسســاتی که شمول حکم 
مستلزم ذکر نام است و همه بنیادها 
و نهادهای انقلابی در اختیار وزارت 
مسکن و شهرســازی قرار می گیرد». 
همچنین سال هاست که دستگاه های 
دولتی، بنیادهــا و نهادهای انقلابی 
مکلف هستند اراضی در اختیار خود 
را برای اجــرای پروژه های بازآفرینی 
اختصاص دهند؛ اما به نظر می رسد 
هیچ دســتگاهی این مسئله را جدی 
نگرفته اســت؛ به طوری که عباس 
آخوندی، وزیر سابق راه و شهرسازی، 
در جلسه تودیع خود در ۱۹ آبان سال 

۱۳۹۷ گفت: «در حال حاضر ایده ارائه زمین دولتی برای بازآفرینی شــهری 
ارائه شــد که مایلم به شــما بگویم تاکنون کل زمیــن دولتی که برای این 
منظور اختصاص یافته، ۳۶ متر مربع بوده اســت!». مردادماه سال ۱۳۹۸ 
نیز کاوه حاجی علی اکبری، مدیرعامل ســازمان نوسازی شهرداری تهران، 
گفت: دستگاه های دولتی تا کنون حتی یک متر مربع زمین هم برای اجرای 
این طرح (مســکن ملی) واگذار نکرده اند. بر اســاس طرح جهش تولید و 
تأمین مســکن که اخیرا به تصویب مجلس رســیده، زمین های در اختیار 
دســتگاه های اجرائی که بلااستفاده رها شــده، باید به پروژه های مسکن 
اختصاص یابد؛ به این صورت که براساس تشخیص وزارت راه و شهرسازی 
باید دســتگاه ها در مدت مشــخصی زمین را در اختیار این وزارتخانه قرار 
دهند و در غیر این صورت ســازمان ثبت املاک باید تا دو ماه آن را با هدف 
ســاخت مســکن به نام وزارت راه و شهرسازی کند. روز ۱۹ فروردین ۱۴۰۰ 
رئیس مجلس شــورای اســلامی در صفحه توییتر خود از تصویب طرح 
جهش تولید مسکن با هدف احداث سالانه یک میلیون واحد مسکونی در 
کشور خبر داد و نوشت: «براساس این قانون، زمین های دولتی احتکار شده 
پس از شفاف ســازی، وارد چرخه تولید مســکن برای مردم خواهند شد». 
مجتبی یوســفی، عضو کمیســیون عمــران مجلس، می گوید: بســیاری 
از بانک ها و دســتگاه ها به جای ســرمایه گذاری در اقتصــاد مولد به بازار 
سفته بازی روی آورده اند و خودشان زمینه افزایش قیمت مسکن را فراهم 
کردند. در هیچ جای دنیا مســکن کالای سرمایه ای نیست؛ اما متأسفانه در 
ایران به دلیل نبود توازن در عرضه و تقاضا شــاهد چنین اتفاقاتی هستیم. 
حال امیدواریم قانون مالیات بر خانه های خالی تا حدودی مسکن را از این 
وضعیــت خارج کرده و به کالایی مصرفی تبدیل کند. با توجه به اقدامات 
سه گانه یعنی راه اندازی ســامانه املاک و اسکان، تصویب ماده ۵۴ مکرر 
قانون مالیات های مســتقیم و تصویب طرح جهش تولید و تأمین مسکن، 
آیا سرانجام قوای سه گانه می توانند به اهدافی مثل ملزم کردن بانک ها و 
ادارات به خروج از بنگاه داری و ســفته بازی و از آن مهم تر تبدیل مســکن 
از یک کالای ســرمایه ای به کالای مصرفی موفق شــوند یا همچنان در بر 

همان پاشنه می چرخد؟

نیلوفــر حامــدی: تعرفه های انــرژی و به ویــژه برق در 
استان های مختلف کشور به واسطه تنوع اقلیم و آب و هوا، 
مقیاس و میزان متفاوتی دارد. به طور مثال، اســتان های 
جنوبی به واسطه داشــتن فصل گرمای طولانی تر و نیاز 
بیشتر به استفاده از سیستم های سرمایشی و خنک کننده، 
هزینه کمتری نسبت به سایر استان ها می پردازند. استان 
سیستان و بلوچســتان هم یکی از همین مناطق است که 
فصل گرمای به شــدت طولانی دارد و عمر زمســتان در 
آنجا، بیش از یک ماه نمی شــود. گرما در این استان آغاز 
شده و در برخی از مناطقش هم بیش از سایر نقاط، امان 
مردم را بریده اســت. اگرچه ســاکنان جنوب شرق ایران 
به گرمای طاقت فرســا عادت دارند؛ امــا به تعرفه های 
چند صد هزار تومانی نمی توانند عادت کنند. امسال، این 
تعرفه ها بالاتر از همیشه به خانه شهروندان ارسال شده و 
آنها نمی دانند که چگونه باید این رقم های بین ۲۰۰ تا ۶۰۰ 
هزار تومانی را پرداخت کنند. فیض محمد، از شهروندان 
معترض شهر بنت، با بیان اینکه در ماه اخیر مبلغ فیش 
برق مصرفی او حدود ۴۰۰ هزار تومان صادر شــده است، 
به «شرق» توضیح می دهد: «تنها درآمدم یارانه مستمری 
حدود ۲۰۰ هزار تومان اســت که به سختی کفاف خرج و 
مخارج زندگی ام را تأمیــن می کنم. چطور توان پرداخت 
این مبلغ را دارم؟ تنها وســایل برقی در خانه هم چند تا 
لامپ و یک کولر گازی است. در این هوای گرم نزدیک ۵۰ 

درجه مگر می شود بدون کولر زندگی کرد».
رنجبــر، یکی دیگر از اهالی ایــن منطقه هم می گوید 
پرداخت ایــن قبوض از تــوان ما خارج اســت: «صدور 
تعرفه هــای چند صد هزار  تومانی ســبب نگرانی اهالی 
شــده و این ســؤال برای ما پیش آمده که چــرا باید این 
همه پول بــرق پرداخت کنیم؟ اصلا در توان ما نیســت 
که چنین مبالغی را فقط برای قبض برقمان بپردازیم. ما 
خانواده های پرجمعیتی هستیم، درآمد محدودی داریم 
و شــرایط برای ما به شکلی نیســت که بتوان به راحتی 
مخارج معمولی را تأمین کرد. با همه سختی ها، توان این 

یکی دیگر از تحمل ما خارج است.
او با اشــاره به تعرفه ها در مناطق زندگی خودشــان 
می گوید: «در مناطق ما ماه های بهمن، اسفند و فروردین 
باید تعرفه های گرمسیری لحاظ شــود. از اوایل بهمن و 
تا اواســط آذرماه کولرهای گازی روشن است؛ در حالی که 
تعرفه ها را عادی حســاب می کنند و هزینه های هنگفتی 

برای مردم ایجاد شده است».
علی، شــهروندی دیگر از بنت که شغل کارگری دارد، 
این طــور به صحبت های همشــهریانش اضافه می کند: 
«یک کارگر یا یک بــی کار در منطقه محروم بنت که تنها 
راه درآمدش همین یارانه ۴۵ هزار تومانی اســت، چگونه 

می توانــد این قبض های نجومی بــالای ۲۰۰ تا ۳۰۰ هزار 
تومان را پرداخت کند؟ اصلا مگر شــدنی اســت؟ تمام 
حقــوق من مگر چقدر اســت کــه بخواهم ایــن میزان 
فقط بــرای قبض برق بپردازم؟». ســاداتی، یکی دیگر از 
شــهروندان این منطقه، بیان کــرد: اکثر مردم این منطقه 
در فصل زمســتان به دلیل نبود گاز برای گرم نگه داشــتن 
منازل خود از بخاری برقی اســتفاده می کنند و همچنین 
آب گرمکن تمام منازل برقی اســت. بخاری و آب گرمکن 
برقی موجب افزایش مصرف برق می شــود و در نتیجه 
این تعرفه های نجومی برای اهالی این منطقه که عمدتا 
از قشــر فقیر هســتند، صادر می شــود؛ اما این تعرفه ها 
هیچ گونه هماهنگی با وضعیت اقتصادی مردم این شهر 
ندارد. در این شهرستان هفت یا هشت ماه کولرهای گازی 
که برای روشن نگه داشــتن آن برق بسیار زیادی استفاده 
می شود، روشــن هستند. از مســئولان و دست اندرکاران 
شهرستان نیکشــهر و سیستان و بلوچستان می خواهیم تا 

نسبت به رفع این مشکل اهالی منطقه اقدام کنند».
گرانی کمر  مردم  را  خم  کرده  است

پرویــز کدخدایی، عضو شــورای شــهر بنت، ضمن 
تشــریح اوضاع اقلیمی این منطقه به «شرق» می گوید: 

گرمای طاقت فرســای بخش بنت مردم این دیار را آزار 
می دهــد و از طرفی دیگر قبوض برق، بیشــتر از گرمای 
هوا شــهروندان را تحت فشــار قرار داده و بســیاری از 
مردم ایــن منطقه تــوان تقبل و پرداخــت هزینه های 
گزاف برق را ندارند. صدور قبض های برق با هزینه های 
هنگفــت عرصه را بــر زندگی مردم منطقــه بنت تنگ 
کرده اســت. باید این واقعیــت را پذیرفت که در بنت و 
جنوب بلوچســتان ما فقط یک ماه زمستان داریم و باید 
ماه های بهمن تا فروردین هم بــرای برآورد هزینه های 
برق تابستانه محسوب شوند. در شرایطی که گرانی کمر 
مردم را خم کرده است، افزایش هزینه های برق و سایر 
حامل های انرژی در شــهرهای گرمسیری از جمله بنت 
که گاهی دما بــه بالای ۵۰ درجه می رســد، معقولانه 
و منطقی به  نظر نمی رســد. مردم بنت نمی توانند هم 
گرمای طاقت فرســا و هم قبض های سرسام آور برق را 
تحمل کنند و ضروری اســت که مسئولان در این زمینه 

چاره اندیشی کنند.
کدخدایی معتقد اســت با توجه به تفاوت اقلیمی 
باید تفاوتی در قبوض هم وجود داشته باشد: «طبیعت 
جنوب کشــور به ویژه در بخش بنت شهرستان نیکشهر، 

گرمای طاقت فرســایش به گونه ای اســت که حتی در 
بهمن ماه هم مردم از وسایل سرمایشی استفاده می کنند 
و بدون وسایل سرمایشــی نمی توان زندگی کرد و همه 
خانه ها باید مجهز به وســایل سرمایشی مدرن باشند و 
این گرمای کم سابقه، مشکلات فراوانی از جمله کاهش 
ولتاژ برق برای شــهروندان این منطقــه محروم ایجاد 
کرده است. چندین بار از طریق نمایندگان مجلس پیگیر 
وضعیت قبــوض نجومی برق بوده ایم؛ اما متأســفانه 
منتج به نتیجه ای که به نفع مردم باشــد، نشــده است. 
امیدواریم نمایندگان مردم در مجلس و مسئولان دولتی 
بــرای برون رفت از این وضعیت کمر شــکن برای مردم 
تدبیری بیندیشند؛ چون اکثریت مطلق مردم این منطقه 

توان پرداخت قبوض برق را ندارند».
عضو شــورای شهر بنت می گوید این مشکل قدیمی 
شــده؛ اما هیچ اقدامی برای حل آن انجام نمی شــود: 
«بــا وجود اینکه مردم بخش بنت کــه یکی از گرم ترین 
نقاط کشور است، همه ساله با این معضل دست و پنجه 
نرم می کنند؛ اما همچنان اقدامی برای رفع این معضل 
نشده است. از اســتاندار محترم، نماینده مجلس حوزه 
انتخابیه ایرانشهر، مسئولان و دست اندرکاران اداره برق 
و همچنان فرماندار شهرســتان نیکشهر تقاضا داریم تا 
نســبت به رفع این معضل مردم اقدامی اساسی انجام 
دهند». سیستان وبلوچســتان ملغمه عجیبــی از انواع 
آسیب های اجتماعی و معضلات مرتبط با اقتصاد است. 
تا چند وقت دیگر، فصل غرق شدن کودکان در هوتک ها 
می رســد. همان شــبه تالاب هایی که در نبود آب، زنان 
روســتایی را راهی این مقصد می کند تا رخت و لباس و 
ظرف ها را بشــویند و هر بار در همین مناطق اســت که 
کودکان هنگام بــازی در هوتک ها غرق می شــوند. در 
همین بنــت، وضعیت جاده ها غیر قابل وصف اســت. 
راه های خاکی روســتایی بلای جان مردم شده و هر بار 
ترددشــان را با هزاران مشــکل روبه رو می کند. بیشــتر 
راه هــای ارتباطی روســتایی بخش به مرکز شــهر بنت 
خاکی و غیر اســتاندارد است که با یک بارندگی مسیرها 
مســدود می شــود؛ به طور مثال، روســتای وفا در پنج 
کیلومتری مرکز بخش قرار دارد و بیش از پنج سال است 
بازگشایی و تحویل پیمانکار داده شده؛ ولی تاکنون آن را 

آسفالت نکرده اند.
شــغل اصلی مردم در محدوده بنت، کشــاورزی و 
دامداری اســت. همراه با یارانــه ماهانه دولتی، زندگی 
خود را می گذرانند. در یک سال گذشته و به خاطر شیوع 
ویروس کرونا، از نظر تحصیلی مشکلات زیادی را پشت 
سر گذاشتند و حالا، این مسئله جدید، یعنی تعرفه های 

سرسام آور برق، مشکل جدید زندگی آنها شده است.
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